
„Hospodinova milosrdenství je plná země. Nebesa byla učiněna 
Hospodinovým slovem.“  /Žalm 33, 5b-6a/ 

Žalm 72, 12-13                    1. Janův 3, 1-7 

Jan 21, 1-14  Zjevení v Galileji 

Učedníci se setkali se vzkříšeným Ježíšem již dvakrát. Stalo se to v Jeruzalémě. 
Byli shromážděni za zavřenými dveřmi, společně se modlili, rozmlouvali. Potřetí 
se jim Ježíš zjevuje v Galileji u jezera, když jsou v plné práci. Většina učedníků se 
živila rybolovem. Jejich práce byla značně fyzicky namáhavá a často ji 
vykonávali v noci. V dnešním textu se vracejí po těžké námaze s prázdnou. 
Celou noc dřeli a zbytečně. Nedivíme se, že jsou unavení a zklamaní. Ve svém 
neradostném rozpoložení a zahledění do vlastních starostí Ježíše na břehu 
nepoznávají. Podle jejich stručné odpovědi na vlídný dotaz: „Přátelé, nemáte 
něco k jídlu?“, je jasné, že s mužem na břehu jezera nemíní více rozprávět. 
A přitom je ten neznámý oslovuje – přátelé. V původním řeckém textu 
je dokonce slovo – paidia – děti. Cizí člověk by tak nemluvil s dospělými, větrem 
ošlehanými, udřenými rybáři. Ale učedníci jsou zcela ponoření do svého 
problému a toto důvěrné oslovení neslyší. 

Oni nemají nic, Ježíš má pro ně všechno. Lásku, pochopení, pomoc. Když jeho 
radu uposlechnou, a hodí síť na pravou stranu lodi, vyloví mnoho velkých ryb. 
Bylo jich sto padesát tři. Starověcí lidé byli přesvědčeni, že právě toto číslo 
označuje počet všech druhů ryb, které vůbec existují. 

Nyní bychom asi čekali, že učedníkům bude vše jasné a Ježíše poznají. V první 
chvíli jej poznává však zřejmě jen jeden. Ten, který je v Bibli označován, že ho 
Ježíš miloval – Jan. Oznamuje Petrovi: „To je Pán!“ Jan Ježíše poznal první, Petr 
se k němu ve své typické horlivosti okamžitě brodí vodou. Později všichni 
společně jedli. Ježíš vzal chléb a dával jim. Nikdo už nepochyboval, že se opět 
setkali se vzkříšeným Pánem. On je hostitel a oni jsou hosté. Jako při poslední 
Večeři.  

21. kapitolu Janova evangelia můžeme chápat také symbolicky. Lov ryb je 
misijní práce učedníků a síť představuje evangelium. Dokud jdou učedníci 
na misii jen se svou silou a podle své vůle, bez pověření od vzkříšeného Krista 
a bez jeho vedení, jsou neúspěšní. Pokud se nechají Ježíšem vést, má misie 



úspěch v prostředí každého národa. Síť (evangelium) se nikdy neprotrhne a je 
tady pro všechny národy (symbolicky 153 druhů ryb). 

I my jsme učedníkům podobní. Někdy jdeme životem s radostí plni energie, 
ale často se jím prodíráme s námahou, omezeni únavou, občas i pocitem 
marnosti ze svého snažení. Nevidíme a nepoznáváme Ježíše, který je s námi 
ve všech situacích. Raduje se s námi, pomáhá nám, někdy s námi pláče. Mluví 
k nám ve slovech evangelia. To vše proto, abychom poznali jeho milosrdenství. 
Však také druhá neděle po Velikonocích se jmenuje „Misericordias Domini“ – 
Milosrdenství Páně. 

/Slovo na neděli 18. dubna 2021 Dana Kalivodová/ 


